« La sequente matina adì 30 il penultimo di luio a hora di Messa entrò in casa di esso Zuan Josefo et salendo le schalle et trovandolo

in su la scalla, li fu adosso con la spada et al primo colpo li tagliò netta la mano destra del braccio et poi li dette 12 ferite tagliandogli in uno colpo anche la testa sì et talmente che restò morto sì come in tutto apar per lo processo formato per lo ufficio di Belgrado. Et lo ditto mis. Zuan Francesco mio nipote con li suoi due compagni si salvò ritirandosi in casa nostra, dove che poi subito per la porta de drio del nostro spigollo <sup>(1)</sup> si andò a salvare a Gradiscutta, in casa di mis. Ottavio Belgradino per essere jurisdictione Reggia et si salvò sul suo torre. Al rumore fatto sigando mis. Bernardino Strasoldo suo fratello et di quelli di casa sua, si sollevò il conte Mario Savorgnano fiollo del signor Mario Antonio con tutti li soldati et il populo di Belgrado in armi a son di campana martello et a cavallo parte et parte a piedi et li corsero drio fin dentro Gradiscuta, dove che da mis. Ottavio li fu risposto che non erano altrimenti in casa sua nè sapeva dove fussero andati. Et così ritornorino a Belgrado. Mis. Zuan Francesco et li suoi homini in quel giorno si partirono di Gradiscuta et andorino a salvarsi

---

(1) La voce *spigollo*, che non trova posto in nessun dizionario friulano, non può aver altro significato che di *orto, brolo, cortile*.

**QUESTA PAGINA É BLOCCATA AI MEMBRI GRATUITI**  
Diventa un membro per sbloccare questa pagina web

# STORIA

Decine di migliaia di importanti fonti storiche, molte precedentemente introvabili, sono ora disponibili per la prima volta mediante la membership completa a Forgotten Books.

Accesso Illimitato  
\$8.99 al mese

**Continua**

\*Politica di equo utilizzo

« 1603. Adi 20 setembrio. Nota che lo sig. Bernardino Strasoldo . . . . a guisa di velenoso serpente, lassò la scorza, non volendose altramente confesare ne tan pocho con li ordeni de la santa chiesa, come quello che, vivendo con pocha fede et con mancho carità, si mostrò al mondo, fu sepulto et tirato sopra uno carro di boi a Belgrado con pocha honorevolezza et ne la nostra comuna et antiqua sepultura a presso Zuan Josefo traditore fu posto. »

Nè pur molto laudativa era stata la necrologia del nipote Gian Francesco, fatta da Soldoniero, quattordici anni prima. Liberato dal bando, dopo la riconciliazione, Gian Francesco si ritirò nella sua villa di Chiarmazis, ove menava un' ignobile vita fra le gozzoviglie e gli amorazzi. Ondechè per la sua *disordinata et mala vita* morì, il 1590, a quarant'anni.